
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20146 CADERNO 5

Metrologia do Estado do Pará, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado, Boletim do IMETROPARÁ, no dia 10 de Março de 
2014, para apuração dos fatos mencionados no processo 
52624.0006628/2013 e no uso das atribuições que me são 
conferidas e tendo em vista o disposto no art. 205 da lei 
5.810/1994.
RESOLVE
Designar a Servidora Rosana da Silva Rocha, ocupante do 
cargo Assistente Administrativo, lotada na Divisão de Controle 
Técnico e Estatístico, para desempenhar as funções de Secretário 
da referida Comissão.
Belém, 15 de Abril de 2014.
Juliena Conceição de Souza Silva
Presidente da Comissão
PORTARIA Nº 188/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682126
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente do Núcleo de Tecnologia 
da Informação Edilson Amoras Chaves Júnior, que estará se 
deslocando para Santarém - PA, no período de 13 à 15/05/2014 
de 2014, formalizado pelo processo nº 52.624.0001322/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Serviços, LEONCIO YOSHIO 
YAMAGUCHI DA COSTA, matrícula 0334, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Tecnologia da Informação - DINFO, no 
período de 13 à 15 de maio de 2014, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de maio de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682080

Portaria: 0304/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro 
Sócio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente, no município de Castanhal, dia 13/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
191422/2014 - Memo. 0116/2014-CSEF.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58998711/ADAILSON PANTOJA MEDEIROS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014
32099891/ALDIR SILVA DE OLIVEIRA (AUXILIAR TÉCNICO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014
541896391/WENDERSON DA COSTA BORGHI (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682087
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 679457

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 29/04/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ABRAAO DOS SANTOS MAGNO                           Monitor                            
28/04/2014
EDINALDO LUIZ DA SILVA                            Monitor                            
28/04/2015

HIGOR CLAY CARLOS NOGUEIRA DA SILVA               Monitor                            
28/04/2015
MARCELO BARSOTTELLI NASCIMENTO                    Monitor                            
28/04/2015
SANDOVAL GABRIEL FARIAS DOS SANTOS                Monitor                            
28/04/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682200

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº. 689 DE 07 DE MAIO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidor: FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS BRAGA
Matricula: 54189537/ 1
Cargo: MONITOR
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 02/01/2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682223

Contrato: 16-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de Higiene Pessoal, Lavagem de 
Roupas e Material de Embalagem, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém, Lote 01.
Valor Total: 132.986,88
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
8243135667780000     339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PAEmail: marka.belem@hotmail.com
Telefone: 9132312560
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682285

Contrato: 17-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de Higiene Pessoal, Lavagem de 
Roupas e Material de Embalagem, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém, Lote 02.
Valor Total: 27.219,96
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
8243135667780000     339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 55
CEP. 66035-080 - Belém/PAEmail: limp@limp.emp.br
Telefone: 9132239600
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 682313

Contrato: 18-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Aquisição de material de Higiene Pessoal, Lavagem de 
Roupas e Material de Embalagem, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém, Lote 03.
Valor Total: 17.980,44
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
8243135667780000     339030              0101000000          Estadual
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Magalhães, 329
CEP. 67010-570 - Ananindeua/PAEmail: contato@comercialavant.com.br
Telefone: 9132359744
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682371

Portaria: 0305/2014
Objetivo: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
do adolescente, custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
no município de BREVES/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
195654/2014 - Memo. 0086/2014-CJM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59055071/JEANNETTE KATIA VALOIS MOUTINHO (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682385

Portaria: 0306/2014
Objetivo: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
do adolescente, custodiado no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
no município de CURUÇÁ/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
195712/2014 - Memo. 0084/2014-CJM.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59047691/BABELIS CARDOSO GANDRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014
32026401/LELIA PESSOA OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681695

Portaria: 0533/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LENA SANTANA PEIXOTO                  Biblioteconomista         3219313
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339030              3.400,00
11334136865370000    0101000000          339036              300,00
11334136865370000    0101000000          339039              720,00
Observação: conceder o recurso fi nanceiro para atender 
despesas de pronto pagamento para a 11ª Ação Cidadã Santa 
Rita de Cassia/2014
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


